nullo decerente fluentein, quam ille præsupponit, nullibi probat, nos negamus.

Pergit pag. 49. Si itaque Deus Adamo dixit, se nolle ut de arbore cognitionis boni & mali comedere, contradictionem implicaret Adamum de illa arbore posse comedere &c. Ergo mendacium esse vult Mosis, vel Pentateuchii scriptoris, qui Deum Adamo id dixisse refert. Quod probandum ipsi fuit. Negamus enim id contradictionem implicare. Deum alicui loqui, Adversario nihil aliud est, quam hominem rem aliquam fato determinatam percipere, prout sub fine in pag. 50 disertis verbis explicat. Cum quis rem vere percipit, tum Deus de mente ad mentem alicui loquitur, cum falso, tum Deus se hominum opinionibus accommodat: quæ omnia hoc solo fundamento nituntur, quod Natura, sive Mundus ipsi Deus sit. Ex quo facile perspicitur, totum controversię cardinem circa hoc caput versari. Et quandiu suum Atheismum Adversarius non demonstravit, rationibus in contrarium productis refutando, nihil omnino effecisse est censendus. Et frustra Christum & Paulum secum sensisse contendit, quod ipse non credit. Quicquid igitur de æternis veritatibus garrit, nihil est, eas enun nos non admittimus eo sensu quo ille vult. Nec sufficit ipsum dicere, ea quæ in Sacra Scriptura tanquam leges proponuntur, propter hominum pertinaciam tantum, non quia revera se ita habent, ita proponi: similiter quæ de Deo pag. 50 asserit, eum nec rectorem mundi, nec legislatorem, nec justum, nec misericordem &c esse. Nihil enim probat. Notandum autem hic est, quod Adversarius pag. 50 & 51 de Christo asserit, ipsum res revelatas veræ & ex notionibus communibus, iisque veris, vere & adequate percepisse; Christum vero docuisse Deum esse legislatorem, Regem, misericordem, justum, creatorē cœli & terræ, & cætera quæ Apostoli de Christo trādiderunt, Adversarius non nisi impudenter & contra propriam conscientiam negare potest. Cum igitur pag. 51 asserit Christum, dum æternas veritates tanquam leges præscripsit, & istiusmodi dogmata homines docuit, se in genio populi accommodasse, Adversarium aperte & impudenter mentiri statuendum est. Nec etiam quidquam eorum quæ ibi dicit, ullo indicio ostendit. Præsertim vero cum ex loco Math. 13. 10 &c. (ubi Christus discipulis dicit, ipsi datum esse mysteria regni calorum noſſe) ostendere vult, Christum cæteris per parabolæ locutum fuisse, discipulis vero res ut æternas veritates docuisse. Ibi enim Christus Parabolam de fertili & sterili semine explicans, versu 39 se per inimicum Diabolum intellexisse ait, & alia non pauca, quæ Adversarius inter æternas veritates nullo modo numerari vult. In quem fine in loca quædam Pauli, volens prudens in sensum à mente Pauli alienissimum malitiose detorquet. Quod ostendere supervacaneum foret, cum nemo istud ignorare possit, qui modo loca Rom. 3. 28. vii. 6. viii. 9. ix. 18. 1Cor. 3. 1, 2, ab Adversario citata inspicere volet.

Videamus jam secundam quæſtionem, quid videlicet *Sacra Pagina de hoc lumine naturali, & hac lege Divina doceat* pag. 51 in fine. Ubi nihil aliud agit, quam ut verba quædam Salomonis & Pauli, in sensum plane ab Authorum scopo alienum detorqueat, quem ipse satis novit eos minime intendisse. Et cum satis sciat quam innumeris locis

contrarium clare indicetur, nihil ad ea respondet. De Historia Adami, quam pro parabola seu fabula habet, nihil opus est dicere: cum ipse fateatur, se non esse certum, an ipsius explicatio cum scriptoris mente conveniat. Nec de Salomone etiam opus est contendere; fateor enim ipsum nullam præter naturalium & politicarum, nec non medicinalium, id est rerum terrenarum Scientiæ habuisse, quamvis eam non ex solo ratiocinio, sed ab ipso Deo præcipue acceperit, prout expresse 1 Reg. 3. 12 indicatur. Judæis enim nulla præter secularia bona erant promissa. Paulus ad Rom. 1. 20 de lumine naturali agit, & indicat homines ejus ductu, (postquam Universum hoc à Deo creatum esse ex revelatione sive traditione acceperunt, vide cap. 9 circa finem libri secundi) ex rebus creatis Dei æternam virtutem & divinitatem posse cognoscere. (Quo ipso sese acutissime pungit, qui Deum nulla virtute vel potentia cum perfectissimo intellectu præditum impie contendit) non vero de Dei mandatis agit, quæ ille ex istis deduci posse afferit, nos vero negamus. Atque ita ostendimus ipsum nihil plane probasse.

## C A P U T V.

*De ratione cur Ceremonie instituta fuerint, & de fide Historiarum, nempe qua ratione & quibus ea necessaria sit.*

## Contenta.

**Q**uintum caput de ceremoniis primum agit, deinde de fide historiarum. De prioribus (inter quas p. 62 orationes externas id est perces annumerat) ostendere conatur, eas nec ad virtutem pertinere p. 55 l. 12, 13, & quod mirere, nec ad legem divinam: quod periodo est ac si dicaret, eas non exerceri ex fatali omnium entium in agendo necessitate, quam tamen mordicus defendit, omnibus rebus inesse. Idque non secus ac præcedentia, ex ipsa Scriptura se demonstraturum subdole prætendit; easque ad nihil aliud à Mose vel Christo esse confitit, quam ut nugas istis hominum stupidissimorum animi ad servilem devotionem incitarentur. Deinde pag. 62 circa finem de Historiis Biblicis agere incipit, atque ostendere, vel potius indicare, non opus esse ut quæquam eas esse veras credat, preter eos quibus propter ingenui stupiditas eam persuaderi nequum, omnem religionem in gratiam eorum qui tempublicam regunt, esse confitam, ut subdicio: in officio continere possint pag. 64 & alibi. Qua omnia à nobis falsa esse ostenduntur.

**P**ro Ag. 55 Adversarius se ostendisse dicit superiori capite, legem divinam, quæ homines vere beatos reddit, & veram vitam docet, omniibus esse Universalem &c: Ostendisse enim se credit homines necessario agere & existere, una cum bestiis & reliquis entibus, nec quidquam alter agere posse quam agunt, idque naturali causarum concatenatione coacti. Hanc necessitatem legem divinam vocat

tat ad omnium Christianorum ludibrium. Nos ad cuncta quae ibi protulit respondimus, judicet lector de utriusque nostrum prolatis.

Ceremonias ad legem divinam non pertinere certum esse affirmat propterea, quia maxima ex parte ab universa societate final (quod tamen omnino falsum est) non vero ab in quoque (seorsim debuit addere) exerceri potuerunt. Hęc quia per jocum ab ipso dicuntur, refellere non est opus: nec quamvis ea serio proferret, ullo legitime consequentię nexus coherent. Cum enim per legem Divinam nihil praeter fatalem istam in existendo & agendo necessitatem intelligat, nemo nostrum adversabitur, Ceremonias ad istam legem divinam non pertinere: quia omnes fatentur, eas ex libero Dei decreto esse institutas. Adversarius autem, cum omnia ex naturali necessitate ab hominibus fieri expresse urgeat, ac idcirco Ceremonias ex eadem necessitate, à Mose institutas, & à populo Judaico observatas esse credit, qua quęfo fronde eas ad legem Divinam pertinere, nisi contra propriam conscientiam negare potest? Imo omnes, cujuscunque tandem principis, legislatoris, Prophetę, quim & nebulonis, impostoris, fatui leges, & quidquid tandem in tota rerum universitate contingit, doceatur, vel agitur, ad legem Divinam necessario pertinere, statuere debet, & fateri cogitur, sive sint adulteria, latrocinia, rapina, bella &c: Omnia enim ex eadem Naturę, quę ipsius Dei est, judice Adversario) potentia, legibus, æternō & immutabili decreto, sive naturali, necessaria & inevitabilī causarum concatenatione profluunt. Ceremonias autem non pertinere ad legem quam Moses tulit, stud Adversarium serio velle, credat hoc Judaeus apella. Quocirca nihil opus est ad ea quae ex Eſtia & Psalmis profert respondere. Ipse enim optime novit, eos nihil minus indicare, quam id quod ipse videri vult ex illis demonstrare. Nam si Adversarius crederet Scripturam docere, nullum praeter hoc Universum esse Deum, & omnia fatali necessitate agere, pluris eam faceret quam nunc facit. Cum vero superius ipse expressis verbis dixerit, & hoc eodem capite pag. 63 dicat, Scripturam docere, dari Deum sive ens quod omnia N.B. fecit, & summa sapientia dirigit & sustinet, & quod hominum piorum summam caram habet, reliquos autem multis suppliciis patet & multa similia, appetet ipsum in re serialudere & nugas agere.

Ut igitur omnia quae hic de ceremoniis profert, quo imperitorum animos irretiat & confundat, cōnera id quod ipsem verum esse credit, negligamus, ingenue contemnūt eas, una cum historiis, de quibus pag. 65 differit, ad legem divinam Adversarii, fatalem videlicet omnium rerum in agendo & existendo necessitatem, non pertinere, quamvis Adversarius id nullo modo dicere possit. Nos vero, qui istam legem divinam minime agnoscimus, & pro spinosi cerebri figmento habemus, id concedere merito possumus. Alias nemo inficiari potest, eas ad cultum divinum, ex Dei mente instituendū, omnino, requiri. Et negamus quemquam, nostrum qui Novi Fœderis historias ignorat, saltantes opiniones & veram vivendi rationem habere posse. Cum enim ceremonia à Mose Dei nomine instituta sint, eaque non minus quam cætera ipsius mandata, fidem in Deum profundamente habeant, quę ex historiis peti & confirmari debet

debet: cum etiam ceremoniaꝝ quas Christus instituit, solani Dei voluntatem pro fundamento habeant, quemadmodum reliqua Novi Fœderis præcepta, (prout libro secundo Cap: 10 demonstratum est) inter quæ fides in Jesum Christum, in cælum elevatum, præcipuum & cæterorum est fundamentum; nemo ignorare potest, neminem absque historiis, sive relationibus de miraculis, in Christum credere posse. Atque ita historias ad legem divinam quam nos pro ea habemus, maxime pertinere, per se patet, & ipsi Adversario id satis constat. Fatemur tamen Deum à Judæis ceremonias ita non exigere, ut cum eas observarent, licitum ipsis fuerit cetera legis præcepta negligere, aut ad eas, quando à patria extores essent, obligatos fuisse. Deus enim maluit ut eas quam reliqua ipsius mandata non observarent: imo quando cetera mandata non observabant, ceremonias observari noluit.

Sed Adversarius ex ipso Scriptura (quando apud Theologos ratio, quantumvis solidâ, inquit, non multum valet) vult ostendere, ceremonias, sive Veteri Fœdere ad legem Dei referantur, id propterea tantum fuisse factum, quia ex revelatione, vel ex fundamentis revelatis instituta fuerunt.

At id nemo negabit, nec ostendere fuit opus. Quod etiam solam corporis temporariam felicitatem resperxerint (quemadmodum cetera legis præcepta) non refragabor. Sed eas propterea nec ad legem Divinam (Mosaicam nimirum, non ab Adversario confictam omnium rerum in agendo fatalem necessitatem) nec ad beatitudinem & virtutem pertinere, negamus. Nec Adversarius quidquam istorum ostendere conatur.

Ad legem Mosaicam non pertinere (quamvis ipse contrarium credit esse verum) ex Veteri Fœdere probare scilicet annititur. Primum quod profert est locus Esa. I. 10, quem affirmat gentem suam vocare, ad legem divinam ex se audiendam: ex qua prius omnia genera sacrificiorum (inquit) excludit, & omnia festa: & præterea docere illam legem U-niversalem &c.

De lege Universali nihil dicam, cum de ea superius satis sit actum. Sed nego quidquam eorum esse verum, quæ Adversarius, absque ulla probatione (ut solet) afferit. Quod quamvis hic sufficere posset, malum ostendere Esaiam nihil minus docere, quam id quod iste clarissime eum indicare dicit. Hæc igitur Esaias sunt verba versu 10: *audite verbum Domini, Principes Sodoma! auscultate ad legem Dei, popule Gomorrah!* Ubi per Verbum Domini & legem Dei idem significari manifestum est (quod & Adversarius agnoscere videtur) & nihil nisi lex Mosaicæ intelligitur, ad cuius observationem Principes & populum rebellem Esaias hortatur, non vero ad aliam legem Dei: quia Prophetæ per Legem Dei nunquam aliam intelligunt, nec ipse Esaias vocem istam aliter unquam usurpat. Vide Esa. 5. 24. VIII. 16, 20. XXX. 9, XLII. 21, 24. Præterquam, quod hic sufficit, verba hoc sensu accipi possint.

Sequentia, quibus Deus omnis generis sacrificia & festa repudiat, non opus est (quod hic satis est) nec possunt ita accipi, quod Deus ista rejiciat, quatenus in Pentateucho injuncta sunt, sed tantum quatenus ab hominibus observarentur, qui Sodomititis

mitis & Gomorrhæis impietate erant similes; prout versu 10 expresse indicatur. Quam ob causam perpetuo dicitur, Deum aversari (non simpliciter sacrificia & dies festos, sed) illorum victimas, holocausta, suffitus &c. Indicans sibi minime accepta esse talia, ab iis qui cætera mandata Legis non observant. Confer Prov. 15. 8. xx1. 27. Esa. 66. 3, 4. Jer. 6. 19, 20. Amol. 5. 4, 5 & seqq. 21 & seqq.

Secundus locus ex Psal. 40. 7, 9 desumptus est, quæ verba sic citat Adversarius: *Sacrificium & munus non voluisti, aures mihi perfodisti* (in margine aditit, est Phrasis ad significandum perceptionem, sed errat, phrasis significat æternum servitium) & *peccati oblationem non petuisti*. *Tuam voluntatem execui, mi Deus! volui: nam lex tua est in visceribus meis.* Spero lectores memores esse, hæc loca à me non adferri, ut aliquid probareim, sed ab Adversario, ac proinde satis esse, si ostendero verba aliter posse explicari, quam Adversarius vult. *Vocat igitur* (inquit) *illam tantum Legem Dei, qua visceribus vel menti inscripta est, & ab ea ceremonias secludit.* Utrumque negamus, & Adversarius nihil præterea addidit, quo sua confirmet.

Animadvertisendum igitur est (ut ex superabundanti ostendam, verba aliud habere sensum) Psalmum istum continere gratiarum actionem, pro insigni quo ejus author à Deo affectus esset beneficio, quod ex versu 2, 3, 4 apertissime liquet: *Diu, inquit Psaltes, exspectavi Ieboram, & se [tandem] ad me inclinavist, & clamorem meum exaudivit: ex lacu tumultuoso, & luto canoso me educens, statuit super petram pedes meos, firmavit gressus meos.* Denique indidit ori meo canticum novum, laudationem Deo nostro &c. Indubie ad Regiam Majestatem, Davidi post multas tribulationes concessam, respicit. Pro quo beneficio versu 7 declarat, nulla sacrificia in Lege esse præscripta, sed se æternum per illud ad Dei servitium obstrictum esse, quod voces *aures perfodisti mihi*, significant, ab heroru[n] consuetudinè desumptæ, qui servi Hebræi, septimo anno libertatem recipere nolentis, aures perforare, ex præscripto Legis consueverant) ac propterea versu octavo & nono declarat, se nunc adesse, ut Regiam potentiam ex Dei nutu exerceat. Si hic verborum sensus est (quem profecto nemo negare potest esse posse) quivis videt ea nihil pro Adversarii prætextu facere.

Addit quidem, alia in Scriptura, quæ idem testentur, reperiri, quæ tamen adducere opus non esse existimat, quasi hæc duo testimonia sufficiant. Non menimi simile quid extare, quod omnino cum loco Esaïe conveniat, præterquam Psal. 51. 18, 19, ubi Propheta declarat, pro peccatis (adulterio videlicet & homicidio) quæ commiserat, nullum in lege Sacrificium esse præscriptum: nec in talibus quidquam præter profundissimam pœnitentiam valere. Quod nihil magis pro Adversario facit. Ratio, quam apud Theologos parum valere dicit, nihil hic magis prodebet, si eam Adversarius adhibuisset, quemadmodum cap. 10 libro 2 a nobis ostenditur, ubi ad rationem respondemus.

In sequentibus, usque ad pag. 59 Adversarius nihil aliud agit, quam quod ostendere conetur, Scripturam pro Ceremoniis nihil præter corporis commoda, & pro sola lege divina universalí, beatitudinem promittere, quam pag. 57 lin. 8 à fine

mentem sanam corpore sano esse dicit. Cum vero per legem Universalem necessitatem omnium entium, in agendo & existendo intelligat, quam omnes norunt in Scriptura nullibi ita appellari, non est quod istis fannis examinandis tempus teramus. Præser-tim cum ipse Adversarius dixerit pag. 34 lin. 18 &c, Hebræorum societati, pro con-stanti legum observatione, nihil aliud quam vitæ securitatem, ejusque commoda promitti potuisse, inter quæ mens sana in corpore sano præcipue sunt numeranda.

Reliqua de Hebræorum Republica, & quod ceremonie inserviebant, ad eorum rem publicam conservandam, quibus multa impia, absurdæ & scurrilia immiscerent, multa etiam bona continent, non opus est attingere, quia partim ad causam nihil faciunt, & quatenus faciunt, ex dictis satis superque ab unoquoque refutari possunt.

## C A P U T VI. *De Miraculis.*

### Contenta.

**H**oc capite, ex presupposito quod omnia necessario, per insitam Natura omnium causa-rum aeternam & immutabilem concatenationem (quam nunquam demonstrare est con-aetus) fiunt & existant, ostendere conatur, nulla vera Miracula, id est res qua ex ipso Natura ordine necessario non fiunt, unquam esse facta, vel fieri posse. Et quacumque talia in Scrip-tura reperiantur, nihil esse quam relationes rerum mala fide traditas pag. 76, 77, 78; nimi-tum vel causas naturales, à quibus ista sint producta silentio involvendo, & mendacia quadam adjiciendo, vel etiam quod scriptor delirus crediderit se audire & videre, qua nullibi quam in ipsius phantasie per imaginationem extarent. Quod postquam frustraneo conatu demonstrare tentavit, secundo conatur, velsaltem simulat se velle ostendere, ex Miraculis non posse evinci esse Deum. Cui tertio subjungit simulatam probationem, in ipsa Scriptura per miracula nihil praeter fatalem omnium rerum in agendo necessitatem intelligi. Cui quarto loco subnectit differ-entiam, qua id quod primo toco ipsum ostendere velle indicavi, ulterius persequistar. Qui-bus omnibus non modo nostras refutationes, sed etiam contrarias demonstrationes oppo-suimus.

 Um nihil sit quod Atheos magis vexet quam Miracula, & nullum effica-cius argumentum pro Dei existentia, omnipotentia & providentia sit, quam miracula, ea omni conatu nobis eripere Adversarius noster satagit, & probare nulla Miracula, qualia Sacra Scriptura innumera recenseret, un-quam facta esse, nec fieri posse. Deinde, ex Miraculis nec Dei existentiam nec pro-videntiam cognosci posse. Videamus quo successu. Ea qua de vulgi circa Naturam & Miracula opinionibus calumniose p̄mittit, (inter quæ & istud numerat, quod vulgi fluititia singit, hominem præcipuam Natura esse partem, quem ipse pro præcipua parte Naturæ minime agnoscit) multaque ei falso adscribit, missa facio, sed ad ipsius pro-bandii

bandi modum me consero. Ait ergo pag. 68, ad primum quod attinet, id facile ostenditur ex iis qua in cap. 4 circa legem dividam demonstravimus. Rogamus igitur lectores, ut ea quæ Adversarius ibi dixit, & nos ibidem respondimus, recte considerent. Docuimus enim non tantum Adversarium nihil probare, sed ostendimus præterea quæ dixit esse falsa & absurdâ.

Declaraturus quid ibi demonstravit addit: omne id quod Deus vult sive determinat, eternam necessitatem involvere, &c. Hoc nec demonstravit, nec dixit, nec etiam ad questionem quidquam facit; sed istud voluit, omnia in rerum natura (præter quam nullum Deum agnoscere Adversarium palam fecimus) necessario fieri, quod tamen minime ostendere potuit: Prout unicuique, nostra cum iis quæ Adversarius protulit conferenti, manifesto constituturum esse confido. Cætera quæ usque ad lineam penultimam adjicit, nihil aliud continent, quam relationem eorum quæ se cap. 4 demonstrasse afferit, quæ nos ibidem refutavimus. Quare his prætermisso, ad ea quæ de novo adjungit, ut ostendar, nihil contra Naturam contingere, sed ipsam eternum, fixum & immutabilem ordinem servare, me accingo.

Addit igitur ibidem. Cum autem nihil nisi ex solo divino decreto necessario verum sit. Ecce quam solida demonstratione utatur! Nos hoc negamus, quod hic sufficit, quia defendantis partes agimus, Adversarius vero opponentis. Bis duo quatuor esse, verum est, & æterna veritas, quamvis nullus in rerum natura Deus existeret, & quamvis nullus hoc sciret.

Pergit. *Hinc clarissime sequitur, leges Naturæ universales, mera esse Dei decreta.* Quando antecedens negamus, de consequenti non est quod simus solliciti. Natura Adversarii Deus est, leges Naturæ neminem fixisse, ejus est sententia, & sic in voce *decreti* ludit. Nos vero, quando Naturæ leges Universales pro Dei decretis agnoscimus, non concedimus Deum omnes hominum actiones certis legibus (quos Adversarius vocat) adstrinxisse, id est hominem à Deo ita creatum esse sive determinatum, ut nihil aliter agere possit quam agit. Præterea, quamvis multa sint in rerum natura, quæ certa & determinata ratione agere, vel potius moveti videantur, non tamen concedimus Deum eorum motum ita determinasse, ut ipse qui istum motum illis indidit, eum aliquando non possit interrumpere, & ad tempus inhibere vel invertere. Si enim motum illis indidit, per se liquet, quod eundem sistere, invertere & penitus destruere possit. Sed Adversarius naturalem & necessariam causarum concatenationem per *divinum decretum* intelligit, & per Deum ipsam Naturam. Quæ duo si vera sint, nihil quod ad ipsius argumentationem responderi possit, supereflue potest. Si enim omnia quæ in tota Natura sunt vel fiunt, indissolubili & æterna causarum concatenatione cohærent, impossibile est ut ulla Miracula (id est talia quæ contra vel præter Naturæ ordinem fiunt) unquam fieri potuerint. Sed nullibi istud ad Adversario est ostensum, imo ne tentatum quidem. Sed quivis profecto facile videre potest, Adversarium non debere supponere, sed ex principiis naturalibus demonstrare, nihil necessario posse esse verum, id est nihil posse in Natura evenire

evenire, nisi ex solo decreto Divino, hoc est, nisi per æternam & immutabilem omnium causarum naturalium concatenationem: Istud enim est quod quæritur, non quod verba ambigua præ se ferre videntur. Promisit se primo loco ostendit, *Naturam æternum, fixum & immutabilem ordinem servare*. Pro eo autem quod istud ostenderet, in ipso demonstrationis primordio totum hoc presupponit. Quo pacto non erit ipsi difficile, victoriam obtinere.

Subjicit pag. 69 *Si quid igitur in Natura continget, quod ejus universalibus legibus repugnet, id decreto & intellectui & natura divina etiam necessario repugnaret*. Negavimus ejusmodi leges Naturæ universales & immutabiles, Adversarius non probavit eas dari. Sed attende quæso. Inter Naturæ leges universales est, quod corpora gravia deorsum moveantur. Ea lex si immutabilis plane foret, adeo ut nunquam interrumpi posset, nunquam fieri posset ut corpora gravia sursum moverentur: quod tamen homo, ea sursum projiciendo facile efficere potest. Quemadmodum igitur homo Naturæ leges universales interrumpere potest, ita Deus, qui Naturæ leges fixit, eas quandocunque vult ad tempus inhibere potest. Sed Adversarius forte respondebit, etiam hanc Naturæ legem esse, ut corpora gravia, vi externa accedente, contra suam naturam moveantur. Sed simul ei fatendum est, idem semper responderi posse, quando aliquid vel contra, vel supra Naturam (quæ pro eodem haberi vult) accidit. Nihil igitur repugnat naturæ divinæ, quod interdum contra Naturæ leges faciat. Quare frustra addit:

Pag. 69. *Aus si quis statueret Deum aliquid contra leges Naturæ agere, is simul etiam cogetur statuere, Deum contra suam naturam agere*. Si Natura Deus est, bene procedit, argumentum, sed si Deus Naturæ author & rector est, pessime.

Cuin igitur negamus Naturam esse Deum, negamus etiam, Deum qui Naturæ est author & gubernator, contra naturam suam aliquid agere, quando ejus ordinarium cursum interrupit ad breve tempus, ut ipse aliquod extraordinarium opus, quod Natura ordinario suo cursu efficere nequit, producat. Aequivoce dici potest, Deum contra suam Naturam, id est contra Universum hoc (quod suum, id est Dei est) quod creavit & regit, facere quando miracula edit. At vero in tam arduo negotio non oportet ludere. Agimus de divinæ essentiæ Natura, id est de natura Naturæ conditoris. Quem quamvis Adversarius non agnoscit, debet tamen, si serio disputare velit, ambiguatem quantum potest vitare, quam quantum potest sectatur. Non igitur Divinæ naturæ repugnat, aliquid contra leges Naturæ (quas universales, æternas & immutabiles esse negamus) facere. Leges enim istas Naturæ, non sibi fixit. Natura leges mutare non potest, quas Deus illi fixit. Sed omnibus rebus universales & immutabiles leges, sive necessitatem in agendo esse constitutas vel innatas, istud est quod quæritur, & in quo tora causa consistit. Quamvis autem Adversarius non ausus fuit demonstrationes, quibus istam necessitatem evinci posse existimat proferre, nos tamen lib. 2 cap. 6, 7, 8 quascunque reperiire vel excogitare potuimus, propone, examinare, & refutare non dubitavimus.

Adjungit

Adjungit pag. 69, *Idem etiam ex hoc facile posset ostendi*, quod nimirum potentia Naturæ sit ipsa divina potentia & virtus, divina autem potentia sit ipissima Dei essentia, sed hoc impræsentiarum libenter omittit. Possemus etiam nos omittere, sed ne causæ aliquatenus deesse videamur, & hoc argumentum discutiemus. Potentiam Naturæ divinam esse potentiam, ambiguum est. Et Adversario nihil aliud significat, quam nullam aliam præter Naturalem potentiam ullibi existere. Eo sensu negamus, Potentiam Naturæ divinam esse potentiam, eam enim credimus à Naturæ conditore Naturæ esse inditam. Quod si verum est, necessario consequitur Dei potentiam se longe supra Naturæ vires exserere. Præterea negamus divinam potentiam ipissimam Dei essentiam esse, nec istud ita absque probatione assenti debuit, in quo tota argumenti vis est sita. Nec id magis concedere tenemur, quam si quis dicat, humanam potentiam, ipissimam esse humanam essentiam. Quamvis autem Dei attributa, revera ab ejus essentia distincta concipiamus, inde tamen Adversarius minime inferre potest, Deum esse compositum, & consequenter non esse æternum. Ipse enim, quamvis in Natura partes, & sic compositionem agnoscat, eam tamen æternam esse contendit. Qua de re superius, nec non lib. 2 cap. 8 egimus.

Adversarius, metuens ne omnia, quæ passim contra & præter Naturam accidisse, tum in Sacra tum in prophana historia memoriarum prodita extant, falsitatis arguere possit, ea etiam Naturæ legibus subjicere conatur. Addit enim pag. 69: *nec ulla sana ratio suadet, Naturæ limitatam potentiam & virtutem tribuere, ejusque leges ad certum tan-*  
*sum, & non ad omnia aptas statuere.* Si Naturæ leges ad omnia se extendant, sequitur etiam ut ad ea quæ contra & præter Naturam fieri dicuntur, se extendat, adeo ut mortuos in vitam revocare, desperatos morbos momento, absque medicamentis sanare, omnium linguarum cognitionem unico momento docere, membra quibus quis caret restituere, Solis vel globi terrestris motum sistere, & rursus in ordinem redigere, sub Naturæ leges cadat. Si Adversarius ea pro impossibilibus habet, sub vocibus ludit. Deinde non debuit dicere nullam sanam rationem suadere, Naturæ potentiam esse limitatam: sed esse illimitatam probare debuit, deinde etiam ad rationes, quibus probari solet Naturæ potentiam esse limitatam, respondere. Ex eo enim quod *virtus & potentia Naturæ sit ipsa Dei virtus & potentia*, minime sequitur Naturæ potentiam esse infinitam, nisi demonstraret Deum omnem suam potentiam in Naturam transfluisse, quod non tantum absurdum, sed etiam plane impossibile est. Absurdum est, quia sic Deus (Universi creator, quem Adversarius abnegat) nullam amplius potentiam retinuisse: impossibile, quia Deus totam suam naturam perverteret, seque ipsum distrueret, si omnem suam potentiam in Naturam conferret. Quamvis igitur Naturæ potentia & leges, Dei sint potentia & leges, hinc nullo modo sequitur, nullam potentiam, nullas leges amplius à Deo procedere posse: est enim Deo adhuc major potentia, qua Naturæ leges ad tempus sistere, immutare, destruere & aliam Naturam condere, vel eam non restaurare, pro lubitu suo potest. Nocopus est ut naturæ potentia sit infinita. Ratio qua Adversarius id evincere conatur, non strin-

git; sic enim pergit pag. 69, alias enim quid statuitur, quam quod Deus Naturam adeo impotentem creavit. Quis est iste Deus? cum nullum Deum præter Naturam agnoscat Adversarius. Si Deus Naturam creavit, non omnipotenter creare potuit, sed finitam ei potentiam indere debuit, ut Naturæ dominus manere posset: quod non posset, si (quod impossibile est) infinitam ei potentiam indidisset. Ipse Adversarius negat miracula posse fieri, ergo Naturæ potentiam non infinitam esse concedit. Ut enim miracula fiant, contradictionem minime iuriplicat.

*Eiusque leges & regulas adeo steriles statuerit, ut saepe de novo ei subvenire cogatur, si eam conservatam vult.* Nullo modo id statutur, quando Naturæ potentiam finitam esse statuimus: injuriam nobis istud affingendo facit. Miracula enim non ad Naturæ conservationem, sed ad supranaturalium fidem adstrenuendam adhiberi credimus. Et interdum, ut pars aliqua Naturæ conservetur, alias interitura.

Addit' pag. 69, & us res ex voto succedant. Nihil in eo est absurdum, quod Deus, ut res ex voto ipsius & piorum succedant, id est, ut homines ad supranaturalium rerum cognitionem, ad quam Naturæ legibus adduci nequeunt, adducantur, *Natura* aliquid subvenire cogatur. Quare non est quod hoc à ratione (nullo ex quo id patescat allato argumento) alienissimum esse existimet. Non est ipsius quid existimet inculcare, sed suam opinionem rationibus confirmare.

Pag. 69, 70. Ex quibus iam liquido constat, nullo modo admittendum esse, nomen miraculis, non nisi respectively ad bonum opiniiones intelligi posse, & nihil aliud significare, quam opus, cuius causam naturalem exemplo alterius res folita explicare non possumus &c. Per miracula enim nihil aliud intellegimus, quam opus quod à causa naturali minime dependet, & vires Naturæ frequenter longissime superat, quale est mortuos resuscitare, membra quibus quis caret, vel nunquam habuit, alicui dare, & similia. Refert enim Sacra Historia *K. Appalach.*, id est membro aliquo carentes, à Christo sanatos fuisse Matth. 15. 30 coll. cuin cap. 18. 8.

Falsum etiam est quod pag. 70 addit: *Verum quoniam miracula ad captum vulgi facta fuerunt, quod quidem principia rerum naturalium plane ignorabas, certum est antiquos id pro miraculo habuisse, quod explicare non poterant eo modo, quo vulgus res naturales explicare solet &c.* Quia Adversarius nullum post hanc vitam præmium nec poenam expectat, & nullum Naturæ creatorem agnoscit, perinde ipsi est, sive vera, sive falsa proferat, modo ad id quod intendit conduceat. Sed sibi ipsi vel ab his ita satisfacere potest, nostra nihil refert. At vero cur nullibi probat quæ hic dicit de miraculis, & quod propterea antiqui ita de miraculis transferunt, quemadmodum ipse falso, absque probatione asseverat?

Pergit pag. 70. *Antiqui itaque & omnes fere, in hoc usque tempus, nullum præter hanc normam miraculi habuerunt.* Mirum est quod adeo impudenter hoc, absque ulla probatione assertat. Credo vix quenquam, nisi forte stolidum, inter antiquos vel recentiores repertum fuisse, qui hanc miraculi normam habuerit, quod videlicet miraculum opus sit ex Naturæ immutabilibus legibus profluens, cuius causa ex principiis rerum

*terum naturalium, lumine naturali notis explicari nequit.* Hæc vero miraculi nobis est norma, si nimirum aliquid fiat quod eo modo & tempore fieri nequeat, quando Natura motum suum retinet. V. G. si homo, qui vere mortuus & sepultus est, ad vitam vere redeat, si lumen solare 24 horis continuo splendeat, si is qui à nativitate vel casu oculis vel membro aliquo privatus fuerit, membrum istud subito recipiat. Vel si id quod per causas naturales alias fieri potest, manifesto appareat, non per causas naturales factum esse, quale est, si æger momento temporis ita valetudini restituatur, ut statim ordinaria vita negotia exercere, lectum videlicet quo decubuit portare, aliis ministrare, saltare & curerre possit.

Pergit Adversarius pag. 70. *Quare non dubitandum est, quin in Sacris Literis multa tanquam miracula narrentur, quorum causa ex principiis rerum naturalium notis facile explicari possunt.* Istud in quibusdam miraculis non negaverim, si narrationi S. Scripturæ fides detrahatur; sed tum prius probari deberet, historiam non esse fideliter descriptam. Nam de eo quod tempore Iosuæ sol steterit, jejunas admodum naturales causas Adversarius pag. 22 indicavit, refractionem videlicet radiorum solarium ex glacie, tum temporis in ære existente, productam, vel pareliorum fulgorem, quæ die in duplo longorem reddere nequeunt; nec umbram in horologio retrocedere, naturaliter efficere possunt. Postquam cavillationes Adversarii, quibus miraculorum possibilitatem refutare & in dubium vocare frivole admodum cotatur, satis contudimus, cum ipso ad secundum quod probare suscepérat, transeamus.

Videlicet pag. 70. *Nos ex miraculis nec Dei essentiam, nec existentiam, nec providentiam posse intelligere* (non debuit dici intelligere, sed concludere vel demonstrare, quia vox intelligere est ambigua, & tam de modo quo quid fiat, quam de re ipsa accipi potest) *sed contra, hac longe melius percipi ex fixo atque immutabili Natura ordine.* Dicere debuit, *sed contra hac solum ex fixo &c:* quia his verbis videtur concedere ex miraculis ista etiam posse concludi, quainvis melius ex Natura ordine: cum tamen suscepérat se demonstratum, ea minime ex miraculis posse intelligi, sed potius contrarium, prout pag. 72 expresse dicit.

Pag. 70. *Ad quod demonstrandum, inquit, sic procedo. Cum Dei existentia non sit per se nota* (An ergo Naturæ & hujus Universi existentia, quæ Adversarius Dei nomine intelligit, non sunt per se nota? Istius vero in quem nos credimus Dei existentiam, per se notam non esse concedimus) *debet necessario concludi ex notionibus.* Ita Adversarius ex-sita hypothesi loqui non potest, & ex nostra sententia non concludi. Si Deus suam existentiam hominibus non revelasset, non credo eam ex notionibus concludi certo posse, multo minus *necessario* debere; sed ex sola ipsius revelatione hauriri debere, prout libro secundo fusiūs demonstravimus.

Ex qualib[us] autem notionibus, ejusmodi, videlicet, *Quaram veritas adeo firma & inconcussa sit, ut nulla dari neque concipi possit potentia, à qua possint immutari.* Vellem Adversarium notiones illas indicasse: tunc enim earum veritatem adeo firmam & inconcussam non esse, facile cuivis apparuerit.

Addit pag: 70. *Nobis saltem ab eo tempore quo ex iis Dei existentiam concludimus, ita apparere debent, si ex ipsis eam extra omnem dubitationis aleam concludere volumus.* Ecce quam inconclusæ veritatis esse debeat istæ notiones! Nos vero negamus istiusmodi inconclusam certitudinem de Dei existentia, qualem Adversarius reliquie Athei, antequam in Deum credere velint, requirunt, necessariam esse, vel etiam unquam haberi posse vel debere. Quando autem presupponitur miracula esse facta, nos ea pro notionibus inconclusæ veritatis, Dei existentiam evincentibus, merito agnoscimus, præsertim si quis ea patraverit in testimonium veritatis eorum, quæ Dei nomine prædicat. Verbi gratia: si quis hominem vere mortuuni ad vitam revocaverit, ejusmodi miraculum evidens Dei existentia erit argumentum: quandoquidem istud per nullam aliam preter divinam plane potentiam fieri potest. Qua de re postmodum pluribus (Deo annuente) agemus. Adversarius autem absque ulla demonstratione præsupponit 1. Deo existentiam per se non esse notam (contra quam Cartesius statuit, qui ejus Ideam nobis esse innatam asserit) 2. eam necessario concludendam esse ex notionibus (quasi Deus se existere hominibus non possit alio modo revelare, sive viva voce, sive in inente hominis quod existat, evidenter indicia imprimere) 3. notiones istas adeo certas & indubitate veritatis esse debere statuit, ut nulla potentia dari neque concipi possit, à qua possint immutari: quæ omnia à nobis negantur, & longe aliter sese habere libro secundo demonstravimus.

Id quod subiicit pag. 70: nam si possemus concipere, ipsas notiones ab aliqua potentia, quacunque ea demum fuerit, mutari posse, tum de earum veritate dubitaremus. Admodum obscurum est, & ad rem minime pertinere mihi videtur. Obscurum, quid enim est *notiones mutare?* num efficere ut id quod verum est sit falsum? quis unquam de eodubitavit? an vero, efficere ut id quod alicui certum & verum esse videtur, falsum esse appareat? Minime gentium. Adversarius enim vult, ut de Dei existentia omnino certi simus. Id vero quod certum videtur, non raro incertum & falsum est. Negamus autem Dei existentiam ex adeo certis notionibus, à naturali videlicet ratione petitis, vel posse, vel debere concludi; sed tantum ex istiusmodi, quarum veritas nullo invincibili arguento expugnari potest. Ac omnino sufficere arbitramur, si quis de Dei existentia talibus argumentis sit convictus, ut nulla ratio excogitari possit, quæ ipsum de ea dubitare cogat, quamvis alicubi quid hæreat, quod hæsitationem aliquam forte parere alicui possit; idque non propter reincidentem, sed propter mentis nostræ, quæ Dei essentiam perfecte capere nequit, imbecillitatem. Concedimus omnino, si potentia istiusmodi dari posset, quæ ipsas notiones mutare posset, sive efficere ut quod verum est, esset falsum, nos nunquam de Dei existentia, vel quacunque alia re certos esse posse. De eo autem non est questio, sed an adeo certæ notiones ad id necessario requirantur, ut de Dei existentia absque ulla dubitatione persuasi esse necessario cogamus, quod Adversarius minime probat. Nec unquam de aliqua re dubitare cogimus, nisi cum rationes dubitandi, quas nullo modo amoliri possimus, occurunt, vel ab aliis objiciuntur.

Addit

Addit Adversarius eadem pag. 70. *Deinde nihil cum Natura convenire, vel ei repugnare scimus, nisi id quod ostendimus cum ipsis principiis convenire, vel iis repugnare.* Istud si concederemus, ostendendum erit Adversario, miracula cum principiis ipsis (quæ notiones modo appellavit) pugnare, quod tamen, prout ostendimus, minime fecit. Ambiguum autem est, quid per voces, *Natura repugnare* intelligat: aut enim significare possunt id quod impossibile est ut fiat, aut quod per naturalium causarum potentiam fieri nequit. Si prius intelligit, extra oleas vagatur, nullus enim afferit talia unquam posse evenire; sin posterius, negabimus principiis sive notionibus certis repugnare, ut talia fiant, quæ Naturæ vires ex cedunt vel iisdem repugnant. Ex quo patet Adversarium, sub verborum obscurorum involucro, nil nisi meras principiis petitio-nes committere. Et proinde conclusio, quam ex istiusmodi præmissis elicit, nihil veri continere potest, quod quidem in quaestione est, cum addit ibid. pag. 70. *Quare si concipere possemus aliquid in Natura, ab aliqua potentia (quecumque demum ea fuerit) posse fieri, quod Natura repugnat, id primis ipsis notionibus repugnabit.* Sensus enim est, nos non posse concipere, aliquid fieri posse, quod ut fiat sit impossibile, sive quod Naturæ repugnat ut fiat, quemadmodum Naturæ repugnat ut calor sit frigus, lux sint tenebre, duo sunt tres & similia. Talia autem esse miracula, non modo ne-gamus, sed & Adversarius id ostendere ne tentavit quidem. Sin per voces *quod Natura repugnat* significare vult (ut diximus) id quod per Naturæ vires fieri nequit, ne-gamus id Naturæ repugnare, ut aliquid per Dei potentiam fiat, quod Natura ipsa, propriis viribus efficere nequit: non magis quam si corpora gravia, contra naturalem suum motum, violento alterius corporis compulsi, sursum vel aliorum moveantur. Ut quis qui lingua caret loquatur, per leges Naturæ (ut cum Adversario loquar) fieri nequit: quando vero per Dei potentiam aliquis qui linguam non habet, vel cui tota lingua absissa est, loquitur distincte, id quamvis Natura efficere nequit, propterea de prima ista notione, quod videlicet is qui mutus est loqui non possit, non est dubitandum: manet id verum, videlicet nisi divina potentia accedat, quæ ex muto non mutant faciat. Similiter per leges Naturæ fieri non potest, ut is qui vere mortuus est in vitam revocetur, sed per divinam omnipotentiam id fieri potest, quam Adversarius ipsi Naturæ adscripsit pag. 69. falso afferens, *omnino credendum esse, potentiam Natura esse infinitam*, qualis potentiam ad miraculorum patrationem non sufficere, quis sanæ mentis affirinare audeat? Frustra igitur Adversarius concludit pag. 71, *longe abesse ut miracula nobis Dei existentiam ostendant.* Certum est, si nullus præter ipsam Naturam statuatur esse Deus, quæ ex æternis & immutabilibus legibus agit, omnino de omnibus nobis esse dubitandum, si quid in Natura contra istas leges contingere. Sed quando id negatur, & Deum Naturæ conditorem esse creditur, tum ipse Adversarius sat novit, nihil in eo esse absurdum, si is Naturæ ordinem aliquando inhibeat, interrumpat, vel etiam destruat. Nam præterquam quod Adversarius contrarium minime demonstravit, prout hactenus ostendimus, manifestum omnino est, miracula Dei existentiam apertissime ostendere. Quod sic evinco. Quando is qui revera

mortaui, & per aliquot dies sepultus fuit, reviviscit, certum est id nec naturalibus mediis, nec per Naturæ potentiam fieri posse. Hinc necessario sequitur, id per aliam potentiam, Naturæ potentiam longissime superantem, factum esse. Ea vero nulla alia esse potest quam talis, quæ omnia contradictionem non implicantia, efficeri potest; & quidem in aliquo residens, qui nullus alius præter Deum esse potest. Nam potentia ista non potest extra aliquod subiectum subsistere. Jam si homo aliquis, puta Jesus Christus, mortuum resuscitet, & sancte restetur, potestarem istam sibi ab aliquo ente, quod Deus est, esse communicatam, an non inde firmissime Dei existentia concludatur? Non enim iam queritur, utrum ea miracula fieri possint, vel unquam edita fuerint, sed si ederentur, an inde Dei existentia ostendi possit, an vero tum de primis notionibus esset dubitandum? Fateor, si Adversarius id inter primas notiones reputat, mortuum nunquam posse reviviscere, mirum non esse si consequentias ejusmodi negat: nos autem notionem istam, pro prima notione vel vera thesi non admittimus.

Pergit Adversarius pag. 71. At ponatur id esse miraculum, quod per causas naturales explicari non potest. Sed non opus est istud ponere, non enim hoc requirimus. Belle fibi inermen singit Adversarium, quem nullo negotio confondere possit.

Addit pag. 71: Quod quidem duobus modis potest intelligi, vel quod causas naturales quidem habet, quæ tamen ab humano intellectu investigari non possunt, vel quod nullam causam præter Deum, sive Dei voluntatem agnoscit. Mera tautologia est, sub verborum involucro abscondita: per Deum enim, sive Dei voluntatem, nil nisi naturales causas, sive fixum & immutabilem Naturæ ordinem intelligit. Non ergo duos, sed unicum tantum modum descripsit. Nec illud pro miraculo agnoscimus, quod causas naturales, quamvis nobis incompertas, habeat.

Pergit ibid. Verum quia omnia, que per causas naturales fiunt, ex sola Dei potentia & voluntate etiam fiunt, necessario hoc tandem perveniendum, nempe miraculum, sive id causas naturales habeat, sive minus, opus esse quod per causas explicari non potest. Nusquam minus quam eo est deveniendum: quamvis enim Dei voluntas & potentia, causarum & effectuum naturalium sit causa, inde non sequitur nihil nisi per causas naturales fieri. Quamvis autem in miraculo nulla causa naturalis agat, potest tamen per causam explicari, quæ est Deus, ens omnipotens, summa sapientia preditum, nec non virtus principio & fine carens, & omnia sciendi virtute &c præditum, ipsius Naturæ omniumque naturalium causarum author. Quomodo vero istud ens miracula faciat, fortassis non magis explicere possumus, quam Adversarius vel ullus hominum, quomodo Natura ab æterno extiterit, quomodo ventus oriatur & tempestas, vel quomodo Natura hominem in utero mulieris, vel plantam ex terra generet. Atque adeo male concludit Adversarius, miraculum nihil aliud esse, quam opus quod captum nostrum superat.

Pag. 71: Sed ex opere, & absolute ex eo (quid hic sibi velit non intelligo) quod captum humanum superat, nil intelligere possumus. Hoc enim plane falsum est (præterquam quod

quod eriam falsum est, quemadmodum jam ostendimus, miracula captum nostrum superare, non magis quam omnia Naturæ opera) ex opere enim quod captum nostrum superat, firmissime concludimus, insigne esse artificem qui istud effecerit: & quo magis captum nostrum superat, eo magis istius authorem admirabimur. Et si eousque captum nostrum superat, ut manifesto intelligamus istud non nisi per maximam potentiam effici potuisse, tanto manifestius concludimus, causam ejus rei esse potentissimam. Quando vero tantam requiri potentiam cernimus, qualis in naturalibus causis minime existit, prout in mortuorum resuscitatione, membra plane deficientis restitutione requiri res ipsa docet, necessario ad ipsam Naturæ causam deveniendum est. Adeo miracula non superant nostrum captum absolute: quando enim, v. g. videremus mortuum in vitam revocari, facile inde concludere possemus, id à nemine nisi Deo, qui omnia possit, proficii posse. Ex quo consequenter colligimus, eum totius Naturæ esse authorem. Certum enim est, non maiorem potentiam requiri, ad Mundi & totius Universi creationem, quam ad essentię humanę productionem, vel ejusdem penitus destructę restorationem. Superat quidem aliquatenus captum nostrum, quo pacto Deus mortuum resuscitat, sed idem locum habet in omnibus fere naturalibus rebus, v. g. in motu Planetarum, quos moveri videmus, sed quomodo motum acquirant, captum nostrum superat.

Mare quotidie fluere & refluere videntur, idque secundum Lunę motum & mutationem; sed quomodo ista sibi invicem cohærent, vel se mutuo sequantur, ignoramus. Corpus humanum in utero mulierum crescere & nasci scimus, quomodo autem id fiat, non item. Sic non superat captum nostrum mortuos resuscitari, sed modus tantum quo id fiat. Et quamvis ipsa resuscitatio captum nostrum superare dici posset, inde non sequitur nihil ex ea intelligi posse, non magis quam si machinam aliquam, ex pulvere tormentario confectam, miris flaminasum præstigiis, in aërem adscendere videam, quod captum meum plane superat, quatenus modum compositionis ignoro: aliquid tamen inde concludere possum, videlicet eam ab artifice aliquo esse fabricatum, quod hic unice queritur. Adeo ut plane falsum sit, ex opere quod captum nostrum superat, nihil intelligi posse. Cum vero circa miracula multas circumstantias intelligamus, frustra hic in vocibus ambiguis praesidium querit.

Rationem suę assertionis hanc adfert Adversarius Pag. 71. Nam quicquid clare & distincte intelligamus, id per se vel per aliud, quod per se clare & distincte intelligitur, nobis debet innoscere. Ea vero nihil aliud evinceret, si firma esset, quam nos miracula non clare & distincte intelligere, de quo nunc non est disputandi locus. Aliud enim est, rem clare & distincte intelligere, aliud, ex opere aliquo aliquid intelligere: postulamus enim ex opere aliquo, ut jam ostensum est, aliquid intelligere, quamvis istud clare & distincte non intelligamus, id est modum quo efficitur non distincte noverimus. Deinde non concedimus ita generaliter haic hypothesin: potest enim nobis aliquid innoscere, quamvis quid id sit, clare & distincte non intelligamus. Omnibus enim notum est quid sit panis, & reliqua esculentorum & potulentorum genera, quamvis illorum

illorum essentias, ortum, conficiendi modum &c, clare & distincte non intelligantur. Praterquam quod etiam merito dici possit, nos quid sit miraculum, clare & distincte intelligere, opus videlicet quod Naturæ vires superat, atque adeo istud caputum nostrum minime superare.

Et quamvis etiam concederem, omnia quæ clare & distincte intelligimus, vel per se, vel per aliud quod ita intelligimus debere innotescere, male tamen infert Adversarius pag. 71: *Quare ex miraculo, sive opere quod captum nostrum superat, nec Dei essentiam, nec existentiam, nec absolute aliquid de Deo & Natura intelligere possumus.* Nihil enim aliud ad summum ex Adversarii præmissis concludi potest, quam nos, quid sit miraculum, clare & distincte non intelligere, nempe si Adversarius demonstrasset miracula nec per se, nec per aliud per se notum nobis innotescere. At ne istud quidem fecit. Falso itaque & frustra assertit, *nos ex miraculo, sive opere quod captum nostrum superat, nec Dei essentiam, nec existentiam nec absolute aliquid de Deo & Natura intelligere posse.* Quod adhuc magis confirmabitur, si ponamus (quod Adversarius negat) Mundum non ab æterno, sed certo demum tempore exstitisse, quod sane verum & ingens esset miraculum. Istud vero miraculum, quamvis captum nostrum superaret, nihil impedit quo minus ex eo merito concludi debeat, aliquam existentiam mundi esse causam, eamque non brutam, fortuitam, nec consilio aut ratione destitutam: proinde Dei existentiam optime exinde intelligere possumus, ejusdemque infinitam potentiam, reliquaque divine naturæ attributa. Quod si quis malit credere, nos nihil istorum ex istiusmodi miraculo intelligere posse, per nos licet; sed quid est cum ratione insanire, si hoc non est?

Pergit pag. 71. Sed contra: *cum omnia à Deo (id est Natura, cuius homo pars est) determinata & sancta esse scimus (egregie sane, absque ulla probatione. Repono igitur: cum non omnia à Deo determinata & sancta esse scimus) & operationes Natura ex Dei essentia consequi (recte, si Natura Deus est, alias plane falsum) Natura vero leges, Dei aeterna decretæ & volitiones esse.* Naturæ leges Dei decretæ & volitiones esse, non negaverim, sed an æterna ejus sint decretæ, plane incertum est. Nec id ad quæstionem presentem quidquam facit. Nec etiam debuit Adversarius dicere, *Natura leges esse aeterna Dei decretæ;* sed solas Naturæ leges omnia Dei æterna decretæ continere. Quamvis enim concederem Naturæ leges, esse æterna Dei decretæ, per ea tamen miracula minime excluderentur, quia possunt quædam à Deo ab æterno, præter Naturæ leges, esse determinata, vel etiam liberrime ab eo produci. Negamus igitur, nihil præter Naturæ leges fieri (quod hic poni debet, si contra nos conclusionem formare velit), nec ab Adversario quidquam ad id, in quo totius quæstionis cardo versatur, probandum adseritur. Ita ex fatis præmissis rursus falsam elicit consequentiæ, quæ nequidem concessis præmissis admitti potest, quia aliud & plus continet quam fuerat in præmissis: quæstio enim erat, *an aliquid de Deo ex miraculis concludi possit,* non vero, *an cognitis rebus naturalibus, eo melius Deus ejusque voluntas cognoscatur, & cetera quæ Adversarius admiscet.*

Addit

Addit pag. 72. Porro quamvis ex miraculis aliquid concludere possemus, nullo tamen modo Dei existentia inde posset concludi. Contrarium satis manifeste modo ostendimus; sed audiamus rationem, qua suam sententiam ulterius probat Adversarius: nam cum miraculum opus limitatum sit, nec unquam nisi certam & limitatam potentiam exprimat. Nisi posterius membrum prioris sit explicatio, utrumque negabimus: creatio enim Cæli & Terræ, sive totius Universi, ipsiusque denique Naturæ (ut de mortuorum resuscitatione, membrorum deficientium restituzione, Naturæ ipsius destructione, quarum potentia Deo minime denegari potest, si Deus esse concedatur, quod Adversarius facere videri vult, nihil nunc dicamus) opus limitatum appellari nequit, quatenus certam & limitatam potentiam exprimit. Nunc enim istud miraculum in medium proferimus, quod sane si ponatur factum esse, non finitam vel limitatam, sed infinitam potentiam exprimit, quemadmodum & cætera que modo innuimus miracula. Præterea, ipse Adversarius contendit, potentiam Naturæ esse infinitam, pag. 69 & hic paulo inferius, id vero inde vult concludere, quod Naturæ potentia sit ipsa Dei potentia. Unde vero magis constat Dei potentiam esse infinitam, nisi ex miraculo creationis Cæli & Terræ, ipsiusque adeo Naturæ. Quod si igitur Dei potentiam infinitam esse credit Adversarius, quo pacto unquam negare potest, ipsum aliquid præter vel contra Naturæ leges agere posse? Quandoquidem impossibile est, ut is qui aliquid fecerit, idem destruere non possit. Si ergo Deus Naturæ leges, quas ipse fixit, vel in universum, vel ad tempus destrueret, quo quæso pacto quis propterea de primis notionibus vel de omnibus rebus & ipsa Dei essentia, unquam vel minimum dubitare posset? Nulla itaque est causa, cur Deus nihil contra Naturæ ordinem faciat, quam quia Naturæ ordinem nunquam, ne ad breve quidem tempus, interrumpere velit. At vero unde constat Adversario, Deum hoc nunquam facere velle? Hic ipsis aqua hæret, nec quidquam proferre poterit, nisi quod per Deum Naturam ipsam intelligat, cuius potentia (quod etiam aliquoties indicat) non sit libera sed determinata, qualem Deum Athei magno suo malo fingunt. Probet igitur Naturam esse Deum, & Deum necessario, non libere agere.

Pergit pag. 72: *Certum est nos ex tali effectu non posse concludere existentiam cause, cuius potentia sit infinita.* Primum negavimus, miracula semper limitatam potentiam exprimere, & exemplo creationis totius Universi planum fecimus nos id mèrito negasse: quare falsa est hæc Adversarii conclusio. Addimus præterea, multa recenseri in Sacra Historia miracula, quæ non minus infinitam exprimant potentiam, qualia sunt motus solaris inhibitio, mortuorum resuscitatio, & creatio membrorum in corpore alicujus hominis, plane deficientium, quales Græci Κολποι, latine multilos appellant, & à Christo sanitati restitutos esse Matth. 15. 30 expresse indicatur. Talia vero procul dubio infinitam potentiam ejus qui ea facit, omnino arguant, quia inter vitam & mortem, tanta est distantia, ut infinita potentia ad talia efficiendum requiratur.

Addit pag. 72. *Sed ad summum causæ, cuius potentia major sit.* Non exprimit causas,

fas, quarum potentia ista potentia major sit, sed necessario erunt homines, qui talia vident, quæ nemo ipsorum præstare potest. Si ergo talia miracula potentiam aliquam omni humana, immo reliquarum naturarum visibilium potentia, majorem arguunt, nulla alia ista potentia, præter divinam, quæ ad omnia se extendit, esse poterit, accedente præsertim argumenti proxime à nobis prolati robore.

Addit pag. 72. Dico ad summum: potest enim etiam consequi, ex multis causis simul concurrentibus opus aliquod, cuius quidem vis & potentia minor sit potentia omnium causarum simul, ac longe major potentia uniuscujusque causa. In creatione autem cæli & terre nullæ causæ naturales potuerunt concurrere, quia omnes causæ naturales cælo & terra continentur, quæ seiphas producere non potuerunt. Earum ergo productio, unam aliquam causam, cuius potentia, scientia & artificium plane sint infinita, aperi-  
tissime evincit.

Pag. 72. At quoniam Natura leges (ut jam ostendimus) ad infinita se extendunt. Nos vero te id non ostendisse non modo; sed etiam id plane falsum esse, responsione ad pag. 69 ostendimus. Negat Adversarius miracula fieri posse; miracula autem sub omnibus comprehenduntur, quare ipso Adversario judice, non ad omnia se Naturæ leges ex-  
tendunt, nec ad infinita.

*Et sub quandam aeternitatis specie à nobis concipiuntur. Ita falsæ concipiuntur. Istud enim ita se habere nō possunt.*

*Et Natura secundum eas certo atque immutabili ordine procedat. Et hoc falsum esse aliquoties diximus & ostendimus, à te vero probari debuit.*

*Ipse nobis etenim Dei infinitatem aeternitatem & immutabilitatem aliquo modo indicant. Sed quis est ille Deus, cuius aeternitatem &c, Naturæ leges indicant? Deum tu Naturam esse fingis: Naturæ vero leges (ad minimum nobis incognitæ, revera autem ab Adversario confitentes) sui ipsius aeternitatem &c, indicare non possunt, & multo quidem minus quam miracula, sive opera causæ superioris, quæ terminos, immensè à se invicem distantes connectere potens est, sicut jam ostendimus. Reliqua quæ sequuntur omitto, quia nihil continent præter repetitionem eorum quæ ante ab ipso dicta & à nobis refutata sunt.*

Ad tertium quod se probaturum suscepit, antequam progrediatur, pag. 73 ostendere conatur ex ipsa Sacra Scriptura, quod ex miraculis Deum non possumus cognoscere, idque non expressis S. Scripturæ testimoniis facit, sed per consequentias. Concedit vero ipse Adversarius, circa finem pag. 74, miracula facere, ut homines concedant dari Numen, omnibus rebus ipsis notis potius. Quo confessio, causa plane cecidit. Hoc enim concessio planum est, nos ex miraculis Dei existentiam intelligere posse. Nota enim erant tunc hominibus Sol, Luna, astra, Natura, totus Mundus, & tot hominum & bestiarum potentissimorum inriades: quibus omnibus nihil potius esse potest præter ipsum Deum, istorum omnium creatorem. Sed argumenta Adversarii examineamus.

Pag. 73. Primum ex eo est desumptum, quod Scriptura, Deut, 13. (& alibi) indicat, mira-

miracula à falso etiam prophetis edī posse. *Ex quo consequitur homines, nisi vera Dei cognitio & amore probe sint muniti, eque facile ex miraculis falsos Deos ac verum posse amplecti.* Faretur homines *eque facile verum ac falsos Deos ex miraculis, teste Scriptura, amplecti posse.* Ergo saltem etiam verum Deum posse cognosci ex miraculis, hoc ipso argumento, Scripturam docere ostendit. Quid quod ex miraculis, à falso Prophetis editis, per consequentiam ipsam veri Dei existentiam intelligere non sit difficile, quantum ea tali sunt, quæ humana potentia producere nequit, qualia sunt, pluvias, serenitatem, tempestates & similia excitare. Quæ cum ab ejusmodi substantiis effici possint, quas S. Scriptura dæmones & nomine diabolorum appellat. Iste autem à Natura non sunt producti, & à nemine nisi ab Universi conditore produci potuerunt, ex ipsis isticis miraculis veri Dei existentia recte concluditur. De loco Deut. 13. lib. 2. Cap. 3. Art. de Propheta seductore differimus. Quibus hic addimus, locum hunc non docere, ex miraculis (nendum ex omnibus miraculis) quibusdam, sed ex hortatione miracula quædam exhibentium, etiam falsos Deos homines posse amplecti, quod ex versus 2 & 3 collarione est manifestum.

Pag. 73. Alterum argumentum petit Adversarius ex eo, quod illi qui multa miracula viderant; nullum tamen de Deo sanum conceptum formare potuerunt. Atqui nos negamus eos non potuisse ullum sanum de Deo conceptum formare. Ex eo enim quod aliquis non fecit, non potest concludi eum id non potuisse facere. Negamus præterea eos nullum sanum conceptum de Deo formasse. Manifestum enim est, eos multos sanos conceptrus de Deo formasse. Deum videlicet esse omnipotentem, omniscium, Mundi gubernatorem, bonum, vita & intellectu præditum, & innumera alia, quorum in Sacris Literis expressa est mentio, homines ictiusmodi de Deo conceptus habuisse: atque adeo valde temerarie ab ipso dicitur, eos N. B. nullum de Deo sanum conceptum formare N. B. potuisse. Adversarius credit, neminem, nisi qui Naturam Deum esse credit, id est, qui Atheus est, ullum sanum conceptum de Deo formare posse.